GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH

Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL

A Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL

A Câmara Técnica Institucional e Legal – CTIL do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/MG torna públicas as **DECISÕES** determinadas pela 79ª Reunião Extraordinária realizada às 9h30min do dia 20 de agosto de 2018, na praça Rio Branco, nº 100, auditório localizado no mezanino do Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro – Tergip – no Centro de Belo Horizonte/MG, a saber: 3. Exame da Ata da 78º RO CTIL realizada em 14/05/2018. APROVADA. 4. Adequação do §1º do art. 37 da Deliberação Normativa CERH 52/2016, que trata da prorrogação do mandato dos Comitês de Bacias Hidrográficas, conforme decisão aprovada na 113ª Reunião Extraordinário do CERH, realizada no dia 13 de março de 2018. RETIRADO DE PAUTA. 5. Adequação dos art. 2º e 3º da Deliberação Normativa CERH 07/2002, que trata da classificação dos empreendimentos quanto ao porte e potencial poluidor, e do art. 2º da Deliberação Normativa CERH 28/2009, que trata dos procedimentos para análise e emissão da declaração de reserva hídrica e de outorga para fins de aproveitamento hidrelétrico, à luz das últimas atualizações ocorridas em âmbito federal para as Centrais Geradoras Hidrelétricas (CGHs) com potência instalada de 1 a 5 MW, conforme apresentação da Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa (Abragel) na 61º reunião ordinária da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão (CTIG) em 18 de maio de 2018. PEDIDO DE VISTA PELO CONSELHEIRO JOSÉ HERMANO OLIVEIRA FRANCO DA ASSOCIAÇÃO PARA GESTÃO SOCIOAMBIENTAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - ANGÁ. 6. Enquadramento dos cursos de água da UPGRH Alto rio Grande (GD1). RETIRADO DE PAUTA. 7. Enquadramento dos cursos de água da UPGRH do rio das Mortes (GD2). PEDIDO DE VISTA CONJUNTO PELA CONSELHEIRA DENISE BERNARDES COUTO DA FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FIEMG E PELO CONSELHEIRO GUSTAVO TOSTES GAZZINELLI DO FÓRUM NACIONAL DA SOCIEDADE CIVIL NA GESTÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS -FONASC.

Antônio Thomaz Gonzaga da Matta Machado

Presidente da Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL